
Nº 183, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 53ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092100053

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

PORTARIA Nº 31, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE
PSICOLOGIA, no uso das atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO o constante dos autos dos processos
nºsCONSIDERANDO o constante dos autos dos processos
nºsCONSIDERANDO o constante dos autos dos processos nºs
576600019.000434/2018-19 e 576600019.000433/2018-74, resolve:

Art. 1º - Exonerar a funcionária Carolina Pereira Barbosa -
Assessor I da Gerência Técnica, função esta de confiança e de livre
nomeação e exoneração.

Art. 2º - Os efeitos dessa Portaria retroagem ao dia 17 de
setembro de 2018.

ROGÉRIO GIANNINI

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
16ª REGIÃO - CREF16/RN

RESOLUÇÃO Nº 29, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE
EDUCAÇÃO FÍSICA DA 16ª REGIÃO - CREF16/RN, no uso de
suas atribuições estatutárias, conforme o art. 40, inciso IX do seu
Estatuto e, CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONFEF nº
346 de 16 de novembro de 2017; CONSIDERANDO o disposto na
Resolução CREF16/RN Nº 027/18 de 12 de abril de 2018;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CREF16/RN Nº 028/18
de abril de 2018; CONSIDERANDO finalmente a deliberação tomada
em Reunião Ordinária do Plenário realizada em dia 15 de setembro
de 2018, resolve:

Art. 1º Homologar o pleito realizado no dia 1º de setembro
de 2018 para eleger 28 (vinte e oito) Membros Conselheiros do
CREF16/RN, sendo 10 (dez) Membros Efetivos e 04 (quatro)

Membros Suplentes, para mandato de 06 (seis) anos para o período de
1º de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2024 anos; 10 (dez)
Membros Efetivos e 4 (quatro) Membros Suplentes para mandato de
3 (três anos) para o período de 1º de janeiro de 2019 a 31 de
dezembro de 2021, cuja relação segue abaixo: MEMBROS
EFETIVOS PARA 06 ANOS: Francisco Borges de Araújo (CREF
001001-G/RN), João Pessoa (CREF 000028-G/RN), Antônio José de
Sousa Sampaio Barros (CREF 000022-G/RN), Hideraldo Bezerra dos
Santos (CREF 000054-G/RN), Fernando Geraldo de Medeiros (CREF
000007-G/RN), Franklin Deweskley Soares (CREF 001228-G/RN),
Joaquim Aprígio Neto (CREF 001738-G/RN), Francisco Carlos Costa
(CREF 000352-G/RN), Hugo César Reis Câmara (CREF 000647-
G/RN), Rosa Maria Soares Costa de Mendonça (CREF 000113-
G/RN). MEMBROS SUPLENTES PARA 06 ANOS: Gilzandra Lira
Dantas Florêncio (CREF 000228-G/RN), Mariana Reis Ferreira da
Silva Menezes (CREF 001310-G/RN), Danielle Araújo Mafra (CREF
000862-G/RN), Roberto Luiz Menezes Cabral Fagundes (CREF
000009-G/RN). MEMBROS EFETIVOS PARA 03 ANOS: Fernando
Antônio Botelho (CREF 000389-G/RN), Francisco Antônio Dias
Segundo (CREF 001541-G/RN), José Dalmo Pereira (CREF 001057-
G/RN), Elizabeth Jatobá Bezerra Tinoco (CREF 000030-G/RN),
Tulio César de Medeiros Almeida (CREF 000272-G/RN), Evilácio
Jocas Júnior (CREF 002777-G/RN), João Bosco de Castro Guerra
(CREF 000012-G/RN), Afrânio Aurélio Silva Bezerra (CREF
000132-G/RN), Milton França Junior (CREF 000001-G/RN),
Gabriela de Souza Sá (CREF 001436-G/RN). MEMBROS
SUPLENTES PARA 03 ANOS: Gilberto Pereira de Lima (CREF
002052-G/RN), Maria Magnólia Sousa Figueirêdo (CREF 001074-
G/RN), Marcos Fernando Dantas Mafra (CREF 0001603-G/RN),
Laerte Medeiros de Araújo (CREF 000125-G/RN).

Art. 2º Esta Resolução entre em vigor nesta data, revogando
as disposições em contrário.

FRANCISCO BORGES DE ARAÚJO

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 55, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de Pernambuco e Distrito Estadual de Fernando de Noronha, por sua Presidente
Gisêlda Castro Lemos de Freitas, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Lei Federal nº 3.820/60 e Regimento Interno padrão,
Deliberação 003/2015 do CRF/PE em vigor, tendo em vista a classificação no Concurso Público 001/2018 desta Autarquia Federal,
homologado em 15 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos relacionados abaixo para exercerem, em caráter efetivo, os cargos de Farmacêutico Fiscal e de
Assistente Administrativo Operacional do CRF/PE, de acordo com o resultado do Concurso Público Nº 001/2018 homologado e publicado
no Diário Oficial da União em 15 de junho de 2018.

Vaga da Ampla Concorrência
. Classificação Nome C a rg o Local da Vaga
. 1º Alberto Felipe do Nascimento Santos Farmacêutico Fiscal Recife
. 2º Marcela Sampaio de Araújo Farmacêutica Fiscal Recife
. 3º Hauana Maciel Alves Farmacêutica Fiscal Recife

Vaga da Ampla Concorrência

. Classificação Nome C a rg o Local da Vaga

. 1º Ingrid Maia Monteiro Assistente Administrativo
Operacional

Recife

Art. 2º Os nomeados na Presente Portaria receberão a posse em até 30 (trinta) dias a contar da data de publicação desta, podendo
a requerimento dos interessados ser prorrogado por igual período, quando deverão comparecer a Sede do Conselho Regional de Farmácia
de do Estado de Pernambuco, com a documentação exigida no Edital.

Art. 3º Os nomeados pela presente Portaria, uma vez empossados em seus respectivos cargos, entrarão em exercício na
Administração do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Pernambuco em até 30 (trinta) dias, contados da data da posse.

Art. 4º Será tornado sem efeito o presente ato de nomeação, se não ocorrer a posse ou exercício, nos prazos legais acima
estipulados.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GISÊLDA CASTRO LEMOS DE FREITAS

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E
TERAPIA OCUPACIONAL DA 8ª REGIÃO

PORTARIA Nº 3, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A COORDENADORA PRESIDENTE DO CONSELHO
REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 8ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e disposições
regulamentares, conferidas pela Lei nº. 6.316, de 17 de dezembro
de 1975, e nos termos do Acórdão COFFITO nº 796, de 29 de
agosto de 2018 e da Portaria COFFITO nº 1.080, de 31 de agosto
de 2018:, resolve:

Art. 1º Designar o empregado público do COFFITO, Sr.
Jean Marcelo Roque, como coordenador geral da intervenção do
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 8ª
Região.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

ELINETH DA CONCEIÇÃO BRAGA
VA L E N T E

PORTARIA Nº 4, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional - 8ª Região, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº 6.316/75 e Resolução COFFITO n.º
182/97; CONSIDERANDO a Portaria nº 1.080, de 31 de agosto de
2018; CONSIDERANDO a Portaria - CPE nº 003, de 20 de
setembro de 2018; CONSIDERANDO o disposto nos incisos XXI
e XXII do artigo 4 da Lei nº 10.520/2002. resolve:

Art. 1º Designar o Sr. Jean Marcelo Roque, CPF nº
962.289.549-20, na qualidade de Homologador de Pregão no
Sistema de Compras Eletrônicas Licitações-e, do Banco do
Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ELINETH DA CONCEIÇÃO BRAGA
VA L E N T E

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 10, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O Plenário do Conselho Regional de Fonoaudiologia - 2ª
Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas
pela Lei no 6.965, de 9 de dezembro de 1981; Considerando os
termos da Resolução CFFa nº 508, de 20 de outubro de 2017, que
dispõe sobre o Regulamento Eleitoral dos Conselhos Federal e
Regionais de Fonoaudiologia; Considerando o disposto no caput do
artigo 40 do Regulamento Eleitoral que determina que a comissão
eleitoral será constituída em até 30 (trinta) dias da expedição do edital
de convocação para as eleições no CRFa.; Considerando o disposto
no § 1º, do artigo 40 do Regulamento Eleitoral que determina que a
comissão eleitoral será integrada por 3 (três) ou por 5 (cinco)
fonoaudiólogos, a critério do Conselho Regional de Fonoaudiologia, e
igual número de suplentes; Considerando os termos do capítulo III -

Da Comissão Eleitoral e dos seus Membros, do Regulamento
Eleitoral; Considerando a deliberação da 443ª SPO, ocorrida em
05/09/2018, no que refere-se à composição da comissão eleitoral do
CRFa 2ª Região. resolve:

Art. 1º Constituir, nomear e designar os membros da
Comissão Eleitoral do CRFa 2ª Região.

Art. 2º A Comissão Eleitoral do CRFa 2ª Região será
constituída por 3 (três) fonoaudiólogas efetivas e em número igual de
suplentes.

Art. 3º As fonoaudiólogas nomeadas e designadas na 443ª
Sessão Plenária Ordinária do CRFa 2ª Região, para compor a
Comissão Eleitoral, nos termos do artigo 40 e seguintes do
Regulamento Eleitoral são: I - Membros Efetivos: a) Fga. Anamy
Cecília Cesar Vizeu Santos- CRFa 2 - 4522, b) Fga. Maria Cecilia
Greco CRFa 2 - 3839; c) Fga. Marisa Carneiro- CRFa 2 - 8370; II -
Membros suplentes: a) Fga. Fga Ana Elisa de Belotti e Nogueira

Baptista- CRFa 2 - 15483, b) Fga. Patrícia Fumero- CRFa 2 - 8402 e
c) Fga. Regina Buozzi- CRFa 2 - 1784.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

MARCIA CRISTIANE DE FREITAS MENDES
CIVITELLA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PORTARIA Nº 941, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO - CRM-ES, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei nº 3.268/57, regulamentada pelo Decreto Lei n.º
44.045/58 de 19 de julho de 1958, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, do servidor ANTÔNIO
MONTEIRO FILHO, portador da Carteira de Identidade nº. 303983
SSP/ES CPF nº 416.620.757-15 do cargo de CHEFE DE SETOR DE
CONTABILIDADE, a partir de 1º de setembro de 2018.

CARLOS MAGNO PRETTI DALAPICOLA
Presidente do CRM-ES

JOSÉ RENATO HARB
1º Secretário do CRM-ES

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 7, DE 14 DE MAIO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE
MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO MARANHÃO -
CRMV-MA, no uso de suas atribuições legais e mediante a
deliberação do Plenário do Conselho Regional de Medicina
Veterinária do Estado do Maranhão, reunidos na 355ª Sessão Plenária
Ordinária, torna público e resolve:

Nomear a jornalista CECÍLIA HEEIDE MOURÃO DA
SILVA BORGES, brasileira, com registro no MTE sob o nº
0000873/MA, inscrita no CPF sob o nº 011.642.933-03, ao cargo
comissionado de Assessor de Comunicação; por ser comissionado, o
cargo de Assessor de Comunicação será de livre nomeação e
exoneração; pelo desempenho deste cargo, receberá a título de
remuneração o valor de R$2.000,00 (dois mil reais) mensais; a
jornada de trabalho será de 20 (vinte) horas semanais; as atribuições
encontram-se definidas nesta Portaria.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

FRANCISCA NEIDE COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adr1a
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-21T01:30:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




